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[Inger-Lise Bech Hansen.]: : i 
gjort ved opførelse af svømmehaller og ind- 
retning af svømmebassiner. Omkostningerne 
h er ved er imidlertid af en sådan størrelses- 
orden, at det kun, kan. gennemføres ved til-, 
skud på .iorskellig måde. De hidtil gældende 
regler for ydelse af tilskud har imidlertid 
været sådanne, -at: tilskuddet ikke var til- 
strækkeligt t i l ,  at kravet om udøvelse af 
svømmeundervisning blot i nogen grad har 

- kunnet opiyldes. 홢.= ' _ 
Det initiativ,, som forslagsstillerne har 

taget med det foreliggende lovforslag, er 
derfor i sig selv rosværdigt. Jeg er helt enig 
med forslagsstillerne: i,, at der fra statens 
side må, ydes en.betydelig større økonomisk 
indsats end hidtil, men jeg tror ikke, at 
lovforslaget i den foreliggende form, hvor 
hovedvægten udtrykkeligt lægges pa indret- 
ningen af svømmebassiner, vil have den til- 
sigtede virkning. For mig er problemet et 
helt andet end: det at øge tilskuddet til ind- 
retning a l  svømmebassiner. Det, ville have 
været af,langt større værdi, såfremt man 
var kommet med et forslag5 til en effektiv, 
landsomfattende planlægning; med, henblik 
på behovet for svømmehaller og; derefter 

. gav tilskud : af virkelig betydning til disse. 
For min skyld må svømmebassinerne gerne 
fortsat nøjes med det tilskud, eventuelt 
pristalsreguleret, der allerede nu kan opnås; 
der 홢 er , do fif ikke. mindre end 7 instanser, man . 
i forskellige situationer kan anmode om til- 
skud- og om rentefri' lån med kommune- 
garanti på favorable afdragsvilkår. 

Jeg vil gerne nærmere begrunde, hvorfor 
jeg principielt tager dette standpunkt. Nyt- 
ten af friluftsbassiner er stærkt overdrevet; 
de: er ude af drift de 7 af f årets 12 måneder, 
og hertil kommer, at det danske sommer- 
klima er yderst lunefuldt. Der er jævnlig 
sommermåneder, hvor det kun pa 12 홢 at 
måIiedens, 30 dageger forsvarligt at lade 
børn tage svømmeundervisning i fri luft. 
Friluftsbassinerne. kan nok være brugelige 
til badning, men da begyndere meget ofte 
ikke får bevægelighed nok i vandet og en 
del af tiden kun opholder sig delvis ivandet, 
kan der ikke blive tale om nogen som helst 
form for effektiv svømmeundervisning. Her- 
til kommer, at ca. 2 af' ,de ca. .4 måneder, 
friluftsbassinerne er anveiidelige, faldér : i 
skolernes ferie. I . undervisningsministeriets 
cirkulære hedder det, at i den tid af året, 

da svømmeundervisningen kan øves, bør 
gymnastiktimerne i de pågældende klasser, 
når vejret tillader det, benyttes til svømme- 
undervisning, og det gælder både drenge og 
piger. ,, Hvor; effektiv k a n  denne svømme- 
undervisning blive i et friluftsbassin1? Der 
bliver ;knap 8 uger før sommerferien med 2 
ugentlige timers gymnastik og boldspil å 
50 minutter. Herfra går tiden frem og til- 
bage mellem skole ,og bassin samt de dage, 
vejret ikke tillader svømmeundervisning. 

Forskellen på værdien af friluft!3bassin og 
svømmehal illustreres tydeligt ved sammen- 
ligning af to ellers hver for sig udmærkede 
skolevæsener; I det, ene er der 7 skoler, 
l  hal og l  friluftsbad. Hallen bruges for- 
trinsvis af børn Ira den skole, dén er knyttet 
til,: 3 skoler i kommunen er alene på grund 
af afstanden afskåret fra svømmeundervis- 
ning, mens 3 skolers børn kan få undervis- 
ning i friluftsbassinet ,'de førnævnte ca. 8 
uger før og 8 uger efter sommerferien, så- 
fremt vejret tillader det. Det andet skole- 
væsen h a r  15 skoler, og samtlige børn fra 
4. klasse og: opefter får svømmeundervis- 
ning, fordelt på hele skoleåret, i 2 ; haller. 

Jeg vil gerne gentage, 'at der er udvist ét 
rosværdigt initiativ fra forslagsstillernes 
side, navnlig med henblik på badning og 
fritidsbeskæftigelse, 'men skal henstille, at 
lovforslaget henvises til videre behandling i 
et .udvalg med henblik på for det første at 
få bygget svømmehaller iremtor baSSIner, 
især i storbyerne, for det andet at få samlet 
alle tilskud og lån under én styrelse til for- 
enkling af administrationen, for det tredje 
at få skabt mulighed for tidssvarende til- 
skud til bassiner og for det fjerde, og ikke 
mindst, at få foretaget en undersøgelse af 
de økonomiske muligheder. Derved vil loven 
blive givet et reälitetsbetonet indhold. ' 홢 

Ordføreren for forslagsstillerne (Svend 
Haugaard): Ja, jeg kan igen takke for, 
synes jeg, velvilje'fra alle sider; i hvert til- 
fælde er det da sådan, at man er indstillet 
på a t  gå videre i et udvalg med sagligt 
arbejde med tingene. 홢 

Jeg skal slet ikke gå i enkeltheder, men 
når der er udtrykt tvivl om, hvorvidt det 
beløb, jeg har nævnt, 200.000-300.000 kr., 
kan holde, vil jeg blot sige, at der udtrykke- 
lig i bemærkningerne er peget på det som 
et mindstebeløb , men at det i reglen vil gå 


